registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 
5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 31/3/2017 os cooperados deliberaram a distribuição da 
sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, no valor de R$ 972.545,51 (novecentos e setenta 
e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), com o aumento do capital 
social no valor de R$437.645,48 (quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e quarenta e cinco reais, 

quarenta e oito centavos), pela distribuição em conta corrente dos associados no valor de R$97.254,55 
(noventa e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) e para o Fundo 
de Estabilidade Financeira – FEF R$437.645,48 (quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e quarenta 
e cinco reais, quarenta e oito centavos). 

e) Destinações estatutárias e legais 

A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação: 

Descrição 31/12/2017 31/12/2016 

01. Sobras Liquidas do Período   1.766.757,90 1.189.893,31 

02. (+/-) Demais Resultados  98.587,06 138.474,72